
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
  

 
Pubblicazione n. 129 del 14-03-2019 
 
 

COPIA DETERMINAZIONE RESPONSABILE UFFICIO SISMA – AREA PUBBLICA 
 

 

N. 5 del 14-03-2019 
     

 
Oggetto: SISMA 2016. DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO 

DIRETTO DELLE PRESTAZIONI PROFESSIONALI DA SVOLGERE 
NELL'AMBITO DELLA VALUTAZIONE DELLA CONGRUITÀ 
DELL'IMPORTO RICHIESTO (C.I.R.) PER L'OPERA PUBBLICA 
"IMPIANTI SCIISTICI MONTEPRATA" (O.C.S.R. N. 56/2018 - 2° PIANO 
OPERE PUBBLICHE - ID 1888). CIG: ZE02723917 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 
 

 l'art. 6, commi 2 e 3, della legge 15.5.1997, n. 127, prevede che nei Comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale sono attribuiti ai responsabili degli uffici e servizi tutti i 
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati 
dall'organo politico; 

 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 12.7.1997, esecutiva ai sensi di legge, si 

determinavano gli indirizzi ed i criteri per l'adozione da parte della Giunta comunale del 
regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi; 

 
 con deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 13.2.1998, esecutiva ai sensi di legge, nel 

rispetto dei criteri predeterminati dal Consiglio comunale, veniva approvato il regolamento 
generale di organizzazione degli uffici e servizi del Comune di Castelsantangelo Sul Nera; 

 
Tutto ciò premesso, il responsabile del servizio Sisma: 
 
VISTO che a seguito degli eventi sismici del 24 agosto e del 26-30 ottobre 2016, l’intero 
territorio comunale è stato interessato da un ingente danneggiamento del patrimonio edilizio; 
 
CONSIDERATO che questo Comune è proprietario di diversi immobili danneggiati dagli 
eventi sismici del 24 agosto e 26-30 ottobre 2016, tra i quali rientrano anche gli impianti sciistici 
presenti in località Monte Prata; 
 
VISTO che l’opera pubblica denominata “Impianti sciistici Monteprata”, inserita nel 2° Piano 
Opere Pubbliche e riportata nell’allegato 1 dell’Ordinanza n. 56 del Commissario Straordinario 
per la Ricostruzione, risulta finanziata con un importo ammissibile nel Piano pari a 3.315.000,00 
€ (IVA, oneri e spese tecniche inclusi); 
 
PRECISATO che l’opera pubblica “Impianti sciistici Monteprata” risulta inserita all’interno del 
sistema della Regione Marche “Cohesion” e nello specifico caricata all’interno del programma di 



@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

gestione della ricostruzione post-sisma “Sismapp” con ID 1888; 
 
RILEVATO che l’attività propedeutica all’avvio delle procedure di affidamento della 
progettazione e dell’esecuzione dei lavori prevede la redazione di una valutazione della 
Congruità dell’Importo Richiesto (C.I.R.), da sottoporre alla preventiva approvazione 
dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione; 
 
VISTA la Delibera di Giunta n. 12 del 14/02/2019 con cui viene dato mandato all’Arch. Marco 
Guardascione, Responsabile del servizio Sisma, di procedere con gli adempimenti di 
competenza per attivare le procedure finalizzate alla redazione della valutazione della Congruità 
dell’Importo Richiesto (C.I.R.) per l’Opera Pubblica “Impianti sciistici Monte Prata" (O.C.S.R. 
n. 56/2018 - 2° Piano Opere Pubbliche – ID 1888); 
 
CONSIDERATO che l’opera pubblica “Impianti sciistici Monteprata” è di natura specialistica 
e che il personale di cui questo Comune dispone non ha né specifiche competenze tecniche 
sugli impianti a fune né un’adeguata esperienza nel settore, necessarie alla valutazione e 
quantificazione del danno subito da strutture di tale tipologia e dei relativi costi di riparazione; 

 
VISTA la nota di cui al ns. prot. n. 278 del 18/01/2019 indirizzata all’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione con richiesta di autorizzazione alla spesa per l’affidamento dell’incarico di quanto 
in oggetto a professionista esterno a questa Amministrazione Comunale; 

 
PRESO ATTO del riscontro alla ns. nota, acquisito al ns. prot. n. 389 del 24/01/2019, con il 
quale l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione evidenzia come sia facoltà del Responsabile Unico 
del Procedimento valutare la necessità di affidare incarichi di supporto, in considerazione di 
complessità, tipologia ed importo dell’opera, come nel caso di specie; 

 
PRESO ATTO che nella predetta nota di riscontro di cui al ns. prot. n. 389 del 24/01/2019 
l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione comunica che i costi sostenuti per le attività di supporto 
di cui in oggetto potranno trovare copertura all’interno dell’importo ammissibile nel Piano; 

 
ATTESO che le prestazioni che questa Amministrazione Comunale intende affidare a 
professionista esterno, preliminarmente condivise con l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 
nella già citata nota di cui al ns. prot. n. 278 del 18/01/2019 e comprensive delle eventuali 
integrazioni che dovessero essere richieste a questa Amministrazione da detto Ufficio, sono le 
seguenti: 

 
a) Redazione valutazione Congruità Importo Richiesto (C.I.R.) dell’opera pubblica 

“Impianti sciistici Monteprata” 
 
b) Progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento sicurezza 

dell’intervento di ripristino e adeguamento sismico delle infrastrutture civili, funiviarie ed 
elettromagnetiche dell’impianto funiviario denominato “2CLF VALLE DELL’ANGELO – 
MONTE PRATA (OM13)” danneggiato dagli eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi, e 
contestuale deposito del progetto presso l’U.T.I.F., unitamente agli atti inerenti alla revisione 
straordinaria e quinquennale di cui al D.M. 1 dicembre 2015, n. 203 

 
c) Prima fase del progetto di fattibilità tecnica ed economica (art. 23 comma 5 del D.Lgs 

50/2016) dell’intervento da effettuare sulla sciovia “1LF Monte Prata 2 bis (OS50)” con ipotesi di 
sostituzione della stessa, in considerazione del termine della vita tecnica previsto per il 30/04/2019 

 



@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

d) Prima fase del progetto di fattibilità tecnica ed economica (art. 23 comma 5 del D.Lgs 
50/2016) della riqualificazione globale del complesso degli impianti sciistici di Monte Prata, che 
contempla i seguenti interventi: 

− nuovo accesso agli impianti 

− rimodulazione dei flussi inerenti ai percorsi degli sciatori 

− innevamento artificiale 
 

e) Cronoprogramma di attuazione degli interventi a stralci esecutivi 
 

RILEVATO inoltre che a seguito della stima preliminare dell’importo lavori condotta 
dall’Ufficio Sisma, la parcella professionale per dette prestazioni ammonta a 30.000,00 € (oltre 
C.P. e IVA come per legge); 

 
RITENUTO pertanto di poter affidare l’incarico secondo l’art. 36, comma 2 del D.Lgs. n. 
50/2016, che testualmente recita: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

 
TENUTO CONTO del fatto che le opere sulle quali redigere la valutazione C.I.R. sono di 
tipo specialistico e le competenze tecniche richieste sono nel bagaglio di conoscenze di un 
ristretto numero di professionalità, specificamente formate in tale ambito; 
 
RISCONTRATO che la società di ingegneria ALTEVIE s.r.l. figura, per l’esperienza maturata 
e gli anni di attività svolta nel settore, tra i soggetti di cui al periodo precedente; 

 
CONSIDERATO peraltro che l’Ing. Marco Rinaldi, socio della ALTEVIE s.r.l., nella sua 
qualità di Direttore di Esercizio degli impianti sciistici di Monte Prata, è perfettamente a 
conoscenza delle caratteristiche tecniche ed elettro-meccaniche delle strutture di cui trattasi; 

 
VISTO ALTRESÌ che l’Ing. Marco Rinaldi, socio della ALTEVIE s.r.l., ha già partecipato, 
mediante la gradita disponibilità della sua professionalità, offerta a titolo gratuito, al 
coordinamento delle prime attività propedeutiche alla stima e quantificazione dei danni subiti 
dagli impianti sciistici a seguito degli eventi sismici del 2016; 

 
INTERPELLATA dunque con ns. nota prot. n. 560 del 04/02/219 la società di ingegneria 
ALTEVIE s.r.l., chiedendo la disponibilità all’effettuazione delle prestazioni sopra descritte e la 
presentazione di un’offerta economica; 
 
PRESO ATTO della disponibilità manifestata dalla società di ingegneria ALTEVIE s.r.l. e 
dell’offerta economica da questa fornita, acquisita al ns. prot. n. 612 dell’08/02/2019, in cui si 
propone un ribasso percentuale sulla stima delle prestazioni effettuata dall’ufficio sisma pari al 
20%, offrendo di svolgere dette prestazioni dietro corresponsione di 24.000,00 € (oltre C.P. e 
IVA come per legge); 
 
RILEVATO che la società di ingegneria ALTEVIE s.r.l. risulta iscritta all’Elenco Speciale dei 
Professionisti di cui all’art. 34 del D.L. 189/2016 con n° EP_011446_2017; 

 
VISTE le autocertificazioni prodotte dai soggetti della società ALTEVIE s.r.l. di cui all’art. 80 
comma 3 del D.Lgs 50/2016 in ordine al possesso dei requisiti generali di cui al medesimo art. 



@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., assunte al protocollo di questo ente al n. 780 in data 
21/02/2019; 
 
ESPERITE le verifiche sulla società di ingegneria ALTEVIE s.r.l. presso Inarcassa, Agenzia 
delle Entrate e Procure di Macerata e L’Aquila, cui abbiamo ricevuto riscontro rispettivamente 
con prot. n. 704 del 14/02/2019, n. 979 del 06/03/2019, e nn. 811 e 814 del 25/02/2019, che 
hanno avuto tutte esito positivo; 
 
ACQUISITO per i lavori di che trattasi apposito Codice Identificativo Gara in ottemperanza a 
quanto disposto dall’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136 e ss.mm.ii., recante “Piano 
straordinario contro le mafie” e di cui alle relative disposizioni interpretative ed attuative 
contenute nell’art. 6 della legge n. 217/2010, relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari, che è il seguente: CIG ZE02723917; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, il R.U.P. per il procedimento in 
oggetto è l’Arch. Marco Guardascione, Responsabile del servizio Sisma nominato con Decreto 
Sindacale n. 1/2018; 
 
CONSIDERATO che, data la complessità e l’elevato importo economico dell’Opera Pubblica 
“Impianti sciistici Monteprata”, si rende opportuno individuare uno staff 
tecnico/amministrativo, istituendo una struttura stabile a supporto del R.U.P. per il 
procedimento relativo all’Opera Pubblica in questione, che affianchi l’attività del R.U.P., 
composta dalle seguenti figure: 

− figura di supporto al RUP, individuata all’esterno di questa Amministrazione Comunale, così 
come previsto dal comma 11 art. 31 del D.Lgs.n.50/2016; 

− figura di collaboratore tecnico amministrativo; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 16/08/2018 avente ad 
oggetto “Convenzione con il Comune di Pollenza per supporto al R.U.P. e collaborazione con 
Ufficio Tecnico” con la quale è stata approvata l’attività di supporto e coordinamento del 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Pollenza (MC), Ing. Federico Canullo, 
posizione economica D5, per le seguenti attività a supporto dell’Ufficio Sisma Comunale: 

− attività di collaborazione e supporto all’Ufficio Sisma;  

− espletamento delle mansioni di supporto al RUP per le Opere Pubbliche inserite all’interno 
del Primo e Secondo stralcio delle Ordinanze del Commissario Straordinario del Governo 
per la Ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016 n. 37 dell’8 
settembre 2017 e n. 56 del 10 maggio 2018 per le quali l’attività di supporto al Responsabile 
del Procedimento sarà valutata e richiesta di volta in volta dall’Ufficio Sisma; 

 
RICHIAMATA la Determina del Responsabile Ufficio Sisma n. 1 del 04/02/2019 nella quale, 
per l’Opera Pubblica “Impianti sciistici Monteprata”, viene nominato Responsabile 
dell’Istruttoria l’Ing. Andrea Pascolini, dipendente di questa Amministrazione a tempo 
determinato, assunto ai sensi dell’articolo 50-bis del D.L. 17/10/2016, n. 189 e ss.mm.ii come 
Istruttore Tecnico; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;  



@-@ - Pag. 5 - @-@ 

 

 
DETERMINA 

 
1. La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
2. Di avviare il procedimento per l’affidamento diretto delle prestazioni professionali da 

svolgere nell’ambito della valutazione della congruità dell’Importo Richiesto (C.I.R.) per 
l’Opera Pubblica “Impianti sciistici Monteprata” (O.C.S.R. n. 56/2018 – 2° Piano Opere 
Pubbliche – ID1888) - CIG ZE02723917: 

 
a) Redazione valutazione Congruità Importo Richiesto (C.I.R.) dell’opera pubblica 

“Impianti sciistici Monteprata” 
 

b) Progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento sicurezza 
dell’intervento di ripristino e adeguamento sismico delle infrastrutture civili, funiviarie ed elettromagnetiche 
dell’impianto funiviario denominato “2CLF VALLE DELL’ANGELO – MONTE PRATA 
(OM13)” danneggiato dagli eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi, e contestuale deposito del 
progetto presso l’U.T.I.F., unitamente agli atti inerenti alla revisione straordinaria e quinquennale di cui 
al D.M. 1 dicembre 2015, n. 203 

 
c) Prima fase del progetto di fattibilità tecnica ed economica (art. 23 comma 5 del D.Lgs 

50/2016) dell’intervento da effettuare sulla sciovia “1LF Monte Prata II bis (OS50)” con ipotesi di 
sostituzione della stessa, in considerazione del termine della vita tecnica previsto per il 30/04/2019 

 
d) Prima fase del progetto di fattibilità tecnica ed economica (art. 23 comma 5 del D.Lgs 

50/2016) della riqualificazione globale del complesso degli impianti sciistici di Monte Prata, che 
contempla i seguenti interventi: 

− nuovo accesso agli impianti 

− rimodulazione dei flussi inerenti ai percorsi degli sciatori 

− innevamento artificiale 
 

e) Cronoprogramma di attuazione degli interventi a stralci esecutivi 
 

comprensive delle eventuali integrazioni che dovessero essere richieste a questa 
Amministrazione da parte dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione; 

 
3. Di affidare le prestazioni professionali di cui al punto precedente ai sensi dell’art. 36 comma 

2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. alla società di ingegneria ALTEVIE s.r.l., con sede 
in via Francesco Crispi 19/B a L’Aquila (AQ), per un importo contrattuale di 24.000,00 € 
(oltre C.P. e IVA come per legge); 

 
4. Di approvare lo schema di lettera commerciale sostitutiva del contratto, ai sensi dell’art. 32 

comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., contenente i patti e le condizioni di espletamento del 
servizio in oggetto, che l’affidatario dovrà impegnarsi ad accettare senza riserva alcuna 
mediante la compilazione, sottoscrizione e l’invio a questo comune dell’allegato modello di 
conferma entro e non oltre 7 giorni dal ricevimento della lettera. 

 
5. Di istituire la struttura stabile a supporto del RUP ai sensi dell’art. 31, comma 9, del Decreto 

Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii., ai fini dell’espletamento delle attività 
tecniche/amministrative relative all’intervento di recupero/ricostruzione dell’Opera Pubblica 
“Impianti sciistici Monteprata”; 

 



@-@ - Pag. 6 - @-@ 

 

6. Di nominare le seguenti figure tecniche professionali, che hanno manifestato la propria 
disponibilità ad accettare l’incarico, come componenti della struttura di cui al punto 
precedente. Nello specifico: 

 

− come collaboratore del R.U.P. per l’attività di supporto al R.U.P, in virtù della 
Convenzione di cui alla Deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 16/08/2018, 
l’Ing. Federico Canullo, Responsabile dell’Ufficio Tecnico e dipendente a tempo 
indeterminato del Comune di Pollenza (MC); 

− come collaboratore del R.U.P., in qualità di figura tecnica amministrativa di staff per tutto 
il periodo necessario all’intervento di recupero/ricostruzione dell’Opera Pubblica 
“Impianti sciistici Monteprata” l’Ing. Andrea Pascolini - Istruttore Tecnico - dipendente 
di questa Amministrazione a tempo determinato, assunto ai sensi dell’articolo 50-bis del 
D.L. 17/10/2016, n. 189 ss.mm.ii; 

 
7. Di riconoscere, per l’attività di supporto al R.U.P., all’Ing. Federico Canullo, Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico del Comune di Pollenza (MC), posizione economica D6, gli incentivi di 
cui all’art. 113, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal 
decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, determinato sulla base dell’Ordinanza n. 57 del 4 
luglio 2018 del Commissario del Governo per la Ricostruzione nei Territori Interessati dal 
Sisma; 

 
8. Di riconoscere, per l’attività svolta dalla figura tecnica amministrativa di staff, all’Ing. Andrea 

Pascolini, dipendente di questa Amministrazione a tempo determinato, assunto ai sensi 
dell’articolo 50-bis del D.L. 17/10/2016, n. 189 e ss.mm.ii come Istruttore Tecnico, gli 
incentivi di cui all’art. 113, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come 
modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, determinato sulla base dell’Ordinanza 
n. 57 del 4 luglio 2018 del Commissario del Governo per la Ricostruzione nei Territori 
Interessati dal Sisma; 

 
9. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario e contabile 

per l'apposizione del visto di regolarità contabile e l'attestazione di copertura finanziaria; 
 
10. Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai fini 

della generale conoscenza. 
 
11. Di imputare la spesa al bilancio di previsione 2019 al capitolo 2832 articolo 4, codice di 

bilancio 11.02-2.03.01.02.003 “SISMA 2016 – IMPIANTI SCIOVIARI MONTE PRATA”. 



@-@ - Pag. 7 - @-@ 

 

__________________________________________________________________________

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

Lì  14-03-2019  

 IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA 

          f.to ING. ANDREA PASCOLINI 

__________________________________________________________________________ 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

Lì  14-03-2019  

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

               f.to ARCH. GUARDASCIONE MARCO 

__________________________________________________________________________ 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. 

Lgs. N. 267; 

Lì  14-03-2019       

                                                                            IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

                               f.to RICCIONI ALFREDO 

__________________________________________________________________________ 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi. 

Lì  14-03-2019  
      L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to ARCH. GUARDASCIONE MARCO 

__________________________________________________________________________ 
Per copia conforme all’originale. 

 

Lì …………………………… 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                     ARCH. GUARDASCIONE MARCO 

__________________________________________________________________________ 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’ Albo Pretorio per 15gg. 

Consecutivi dal 14-03-2019 al 29-03-2019 

Lì  29-03-2019 

                                 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

                          f.to ARCH. GUARDASCIONE MARCO 

 

__________________________________________________________________________ 

 


